
 

 
 
 

AVVISO  
 
Selezione interna per il conferimento dell’incarico di Medico Autorizzato ai sensi del D. Lgs. n. 230 del 
17.03.1995, e di Medico Competente ai sensi del D.L.vo  n. 81 del 9 aprile 2008, riservato al personale 
interno in possesso dei previsti requisiti di legge. 
 

 
Il Direttore Generale 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 230 del 17 marzo 1995, così come modificato e integrato dal decreto 
Legislativo n. 241 del 26 maggio 2000, ed in particolare gli artt. 83 e seguenti, che prescrivono l’obbligo, per 
il datore di lavoro, di assicurare, tramite medici autorizzati, la sorveglianza medica dei lavoratori 
professionalmente radio esposti classificati in categoria “A”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, ed in particolare gli artt. 18 e seguenti, che prescrivono 
l’obbligo per il datore di lavoro di assicurare, tramite medici competenti, la sorveglianza sanitaria dei 
lavoratori professionalmente radio esposti classificati in categoria “B”; 
 
Visti gli artt. art. 25 e 41 del predetto Decreto Legislativo che definiscono gli adempimenti del Medico 
Competente ovvero le modalità di svolgimento della sorveglianza sanitaria; 
 
Tenuto conto che presso questa Azienda Ospedaliera sono presenti soggetti radio esposti; 
 
Visti  gli artt. 85 e 89 del citato D.Lgs. 230/1995 che definiscono le prestazioni professionali legate 
all'incarico di Medico Autorizzato; 
 
Considerato che la sorveglianza sanitaria dei lavoratori può essere effettuata solo da medici, in possesso dei 
titoli e requisiti previsti dall’art. 38 del Decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, iscritti nell’apposito 
elenco nazionale istituito presso il Ministero della Salute; 
 
Considerato che la sorveglianza medica della radioprotezione per i soggetti classificati nella categoria “A” 
può essere effettuata solo da medici  autorizzati iscritti nell’apposito elenco nazionale istituito presso il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - ai sensi dell'Allegato V del Decreto legislativo 17 marzo 
1995, n. 230; 
 
Visto il Regolamento dell’ Azienda Ospedaliera dei Colli “Amministrazione, Finanza e Contabilità”; 
 
Tenuto conto che il 30.06.2020 è terminato l’incarico di Medico Autorizzato affidato in convenzione 
esterna, con deliberazione del Direttore Generale n. 487 del 18/05/2016, che ha garantito a questa AO il 
servizio  di sorveglianza medica; 
 
Attesa l’esigenza di preservare lo stato di salute e di benessere della popolazione, nonché di tutte le 
componenti della Azienda Ospedaliera; 
 
Ravvisata la necessità di assicurare la continuità nell’espletamento della sorveglianza medica e di garantire 
un adeguato supporto alla sorveglianza sanitaria, così come disposto dalla normativa vigente in materia di 
tutela della salute, sicurezza nei luoghi di lavoro e radiazioni ionizzanti, 
 



DECRETA 
 

Articolo 1 - Indizione 
È indetta una selezione interna, per titoli, per il conferimento dell’ incarico di Medico Autorizzato 
dell’Azienda Ospedaliera dei Colli per i tre ospedali Monaldi - Cotugno – CTO e di un Medico Competente 
che supporti le attività della UOSD Medicina del Lavoro al fine di attuare le misure di sorveglianza sanitaria 
e di sorveglianza medica dei lavoratori e dei soggetti equiparati. 
 
Articolo 2 - Oggetto degli incarichi 
Gli esperti selezionati avranno il compito di svolgere le attività previste dalla normativa vigente per la figura 
di Medico Autorizzato e del supporto al Medico Competente della UOSD  Medicina del Lavoro aziendale. 
Le prestazioni professionali del Medico Competente sono definite dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 
81 e s.m.i. e nella vigente normativa. Le prestazioni professionali del Medico Autorizzato sono definite dal 
Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n. 230 e s.m.i. e nella vigente normativa. 
 
In ogni caso, il prestatore selezionato dovrà adempiere agli obblighi derivanti da eventuali modifiche 
legislative in materia che dovessero intervenire successivamente alla stipula del contratto e, al termine 
dell'incarico, consegnare al medico subentrante i documenti sanitari dei lavoratori. 
 
Articolo 3 – Sede di lavoro 
Lo svolgimento di tutte le attività sanitarie e di ufficio avranno luogo presso gli spazi aziendali messi a 
disposizione dalle varie DDMMOO Monaldi- Cotugno –CTO. 
 
Articolo 4 - Requisiti per l’ammissione 
I requisiti di ammissione alla presente selezione sono i seguenti: 
1) iscrizione nell’elenco dei Medici Autorizzati istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali (limitatamente all’incarico di Medico Autorizzato); 
2) iscrizione nell’elenco nazionale dei Medici Competenti istituito presso il Ministero della Salute 
(limitatamente all’incarico di Medico Competente); 
3) esperienze e competenze professionali qualificate, maturate per un periodo almeno triennale, presso enti 
pubblici e/o organizzazioni private in relazione all’oggetto della selezione; 
4) non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti; 
 
Alla selezione potranno partecipare tutti i dipendenti medici dell’AO dei Colli  in possesso dei previsti 
requisiti di legge abilitanti all’esercizio dell’attività in parola.  
 
I candidati dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, nella domanda di partecipazione alla 
selezione di cui al successivo art. 5, il possesso dei requisiti previsti dal presente articolo. 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 
Il mancato possesso dei requisiti di ammissione o la mancata dichiarazione degli stessi comporta l’esclusione 
del candidato dalla procedura di selezione. 
 
Articolo 5 - Domanda di partecipazione 
I candidati dovranno presentare la domanda di partecipazione (All. 1), per una o per entrambe le 
professionalità ricercate, unitamente alla documentazione di seguito specificata: 
1. il curriculum vitae, debitamente datato e sottoscritto e con l’esplicita indicazione che tutto quanto in esso 
dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme in materia di dichiarazioni sostitutive di cui agli art. 46 e 
seguenti del D.P.R. 445/2000, da cui si evinca in modo preciso il possesso dei requisiti di ammissione e dei 
titoli attinenti all’incarico cui si riferisce la domanda; 
2. una copia fotostatica di un proprio valido documento di riconoscimento; 
3. una dichiarazione di disponibilità a svolgere l’incarico al di fuori dell’orario di servizio;  
La domanda di partecipazione alla selezione, sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, corredata della 
documentazione richiesta e dei titoli che il candidato ritenga comunque utile presentare ai fini della 
selezione, indirizzata al Direttore Generale AORN dei Colli – Via Leonardo Bianchi snc  80131 Napoli, 
dovrà pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 07.09. 2020 secondo una delle seguenti 
modalità: 



a) con Posta Elettronica Certificata (PEC) - esclusivamente all’indirizzo 
protocollo@ospedalideicolli.it;recante il mittente e la dicitura “Avviso di selezione per il conferimento 
dell’incarico di Medico Competente e di Medico Autorizzato; 
c) mediante consegna a mano all’Ufficio protocollo; 
 
I titoli potranno essere presentati in originale oppure tramite dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà o di 
autocertificazione contenuta nel curriculum vitae. 
 
Articolo 6 - Modalità di selezione 
La selezione dei candidati avverrà sulla base della documentazione prodotta dai medesimi e sarà svolta da 
una apposita Commissione nominata dal Direttore Generale o suo delegato.  
In presenza di un’unica domanda, non si procederà alla nomina di una Commissione giudicatrice e alla 
seguente selezione; l’incarico verrà affidato dal Direttore Generale previo accertamento dei requisiti previsti 
dal precedente art. 4. 
 
Articolo 8 - Conferimento dell’incarico 
L’incarico avrà una durata pari a 12 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi. La prestazione 
sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia ed altresì il prestatore risponderà 
inoltre di eventuali errori e negligenze rispetto al risultato della sua attività. 
Il conferimento dell’incarico verrà formalizzato con una lettera d’incarico, ovvero mediante un contratto di 
auto convenzionamento.  
 
Articolo 9 – Compenso 
Per gli incarichi conferiti verrà corrisposto un compenso lordo omnicomprensivo di € 15.000,00 
(quattordicimila/00) per l’attività di Medico Autorizzato e di € 13.000,00 (diecimila/00) per l’attività di 
Medico Competente. Il compenso verrà corrisposto in rate trimestrali entro 30 (trenta) giorni dall’emissione 
di nota di lavoro. Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolare esecuzione del contratto 
effettuata dal Responsabile del Servizio di Sicurezza e Prevenzione. 
Il predetto corrispettivo graverà sulla voce di bilancio conto 5020114101 – Convenzionamento interno - 
. 
Articolo 10 - Responsabile della Prevenzione e della Sicurezza 
Per ulteriori dettagli inerenti all’organizzazione, nonché ai criteri e alle modalità di esecuzione dell’incarico 
di Medico Competente e di Medico Autorizzato, i candidati interessati potranno rivolgersi al Responsabile 
della Prevenzione e della Sicurezza, Arch. Francesco Molino e-mail: francesco.molino@ospedalideicolli.it; 
 
Articolo 11 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, i dati forniti dai candidati saranno raccolti presso l’AO dei Colli per le finalità 
di gestione della procedura di selezione e saranno trattati, successivamente al conferimento dell’incarico, per 
le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 
 
Articolo 12 - Norme finali 
Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si rinvia alla normativa legale e regolamentare 
vigente. 
 
Per ulteriori informazioni gli interessati potranno rivolgersi al Servizio Affari Generali (tel. 081.7062311 
081.7062199) – Dr.ssa Concetta Iasevoli -   
 
 
 

   Il Direttore Generale 
   f.to  Dott. Maurizio di Mauro 

 
 
 

Napoli li,     


